medaglia  ed  oggi  che  le  decorazioni  sono  diventate 

assai  meno  rare  non  si  potrebbe  forse  spiegare 

tanto  affannarsi  di  valentuomini  dietro  ad  una  sterile 

medaglia. 

Como^  Marzo  1889. 

Cencio   Poggi. 

*  ♦  » 

APPENDICE 

DOCUMENTO     A. 

Innocentius  Papa  XI.^ 

Ad  perpetuam  rei  memorìam.  E  suprema  Apostolicae  dignifcatis  spe- 
cula ,  in  qua  humilitatem  nostrani  meritis  licet  imparibus ,  inscrutabili 

aeternae  suae  sapientiae,  atquo  bonitatis  Consilio,  collocavit  Altissimus,  ad 
praeclara,  quao  Catholicae  Ecclesiae:  Reiquo  publicae  ex  Doctorum  virorum 
Collegiis  provenire  noscuntur,  commoda  et  utilitates  mentis  nostrae  aciem 
intendentes,  ac  memoria  recolentes  :  Nos  de  numero  Collegii  Doctorum  Ci- 
vitatis  Comen.  unde  ortum  accepimus  aliquando  fuisse,  indeque  ad  digni- 
tatum,  et  honorum  gradus  prodire  cepisse,  ac  propterea  ipsum  Collegium 
propensa  paternae  civitatis  nostrae  benignitate  prosequentes ,  illudque  ac 
eiusdem  Doctores  praefatos  condignis  beneficentiao  nostrae  favoribus  et 
gratiis  ad  majus  dictae  Civitatis  Comen.  Patriae  nostrae  decus,  communeque 
omnium  bonum  condecorare  volentes ,  dictorumque  Doctorum  singnlares 
personas  a  quibusvis  excomunicationibus,  suspens.  et  interdicti,  aliisque  Ec- 
clesiasticis  sententiis,  censuris,  et  poenis  a  jure  vel  ab  homine,  quavis  oc- 

casione, voi  causa  latis,  si  quibus  quomodolibet  innodatae  existunt  ad  ef- 
fectum  praesentium  dumtaxat  consequens.  harum  serie  absolventes,  et  abso- 

LA  MEDAGLIA  DEI  DOTTORI  DI  COLLEGIO  DI   COMO  77 

lutas  fore  consontos,  motu  proprio,  non  ad  ipsorura  Doctorum,  vel  altorius 

prò  ipsis  nobis  super  hoc  oblatae  potitionis  instanciam ,  sed  de  mera  libe- 
ralitate,  certaque  scientia  nostri?,  deque  Apostolicae  potestatis  plenitudine 
memorati  Collogii  Doctoros,  tam  praesentos ,  quam  futures ,  et  eorum  sin- 
gulos  in  perpetuum  ipso  jure  ot  facto,  in  ipso  eorum  in  dictum  Collegiura 
ingressu  seu  receptione  et  admissione ,  Sacri  Palatii  Apostolici  et  Aulae 
Lateranensis  Comites  ac  A uratae  Militi ae  Equltes  faciinus,  creamus  et  de- 
putamus,  ipsosque  aliorum  Pallatii  et  Aulae  Comitum,  Aurataque  Militiae 
Equitum  huiusmodi  numero  et  consortio  favorabiliter  aggregamus  ac  eosdem 
etiam  torquoo  aureo,  caeterisque  Comitum  et  Equitum  huiusmodi  insignibus 
decoramus,  oisque  et  eorum  singulis  etiam  in  perpetuum,  quod  omnibus  et 
singulis  privilegis,  praerogatìvis,  exemptionibus,  favoribus,  gratiis  et  indultis 
quibus  alii  Pallatii  et  Aulae  Comites  ac  Militiae  Auratae  huiusmodi  Equites 
de  iure  et  consuetudine,  aut  alias  quomodolibet  utuntur,  fruuntur,  potiuntur 
et  gaudent,  ac  uti,  frui,  potiri  et  gaudere  poterunt,  quomodolibet  in  futarum 
parimodo,  (citra  tamon  facultates  a  Concilio  Tridentino  sublatas)  uti,  frui, 
potiri  et  gaudere  ;  nec  non  illos  quos  praevio  examine  ad  id  idoneos,  et 
fìdeles  esse  repererint,  in  Notarios  et  Tabelliones  publicos  ac  ludices  or- 
din  arios,  extra  Komanam  Curiam,  recepto  prius  ab  eis  nostro,  et  Romanae 
Ecclesiao  nomino  fidelitatis  debitae  solito  iuramento  creare  et  instituere,  ac 
de  Notariatus,  et  Tabellionatus  ac  judicatus  officiis  huiusmodi,  ut  moris 
est  investire.  Praoteroa  quoscumque  utriusque  sexus  nathos,  spurios,  natu- 
rales  et  manseres,  copulative,  vel  disiunctive  ex  quocumque  illicito  vel  dam- 
nato  coitu  procreatos,  tam  praesentes,  quam  absentes,  viventibus,  seu  mor- 
tuis  eorum  parentibus,  ita  ut  ad  eorundem  parentum,  noe  non  quorumquo 
consanguinoorum  afiSnium  et  attinentium  Agnatorum  ot  Cognatorum  ac 
Transversalium,  caeterorumque  proximiorum  suorum,  et  quoiumvis  aliorum 
successiones  in  quibuscumque  rebus  et  bonis  mobilibus  et  immobilibus 
ac  semoventibus  nec  non  iuribus  et  actionibus,  etiam  allodialibus  et  prae- 
cariis  et  alias  quomodolibet  qualificatis  et  nuncupatis  (non  tamen  Eccle- 
siasticis)  tam  ex  Testamento,  quam  ab  intestato  succedere,  et  ad  illa  hae- 
reditatis,  fidei  commissi ,  substitutionis,  legati,  donationis  inter  vivos  ot 
causa  mortis,  ac  quovis  alio  titulo,  sine  praejuditio  venientium  ab  intestato 
devenire,  admitti,  et  recipi,  illaque  consequi,  et  habere  ac  de  eisdem  bonis 
juribus  et  actionibus  disponere,  ac  in  illis  haeredes  et  successores  instituere 
et  habere ,  nec  non  ad  honores,  dignitatos,  status,  gradus  et  Offitia  secu- 
laria  publica  et  privata  quaecumque  recipi  pari  ter  et  admitti,  illaque  ge- 
rore  et  exercere  libere  et  licite  possint  et  valeant,  ac  si  de  vero,  et  logitimo 
matrimonio  procreati  essent  servata  tamen  forma  litterarum  felicis  recor- 
dationis  Pii  Papae  IV  praedecessori  nostri  desuper  editarum  legitimare  ac 
omnem  ab  eis  goniturae  maculam  abolere,  eosque  ad  primeva  et  legitima 
naturae  jura  resti tuere  ot  reducore. 

Ad  insuper  quoscumque  eraensis  studiorum  curriculia  in  iure  Canonico 
et  Civili  seu  altero  eorum  per  diligontem  examinationem  scientia  et  moribus 
habiles,  et  idoneos  esse  invenerint,  in  utroquo  seu  altero  jurium  huiusmodi 
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ac  in  Philosophia,  seu  Medicina  per  diligentem  similiter  examinationem 
duorum  vel  trium  per  eos  eligendorum  Doctorum  seu  Magistratorum  vel 
Licentiatorum  eius  facultatis  in  qua  promovendi  erunt,  coram  eis  habendam 
ac  fidelem  Magistrorum  seu  Doctorum,  vel  licentiatorum  eorundem  attesta- 
tionem  medio  iuramento  eis  facìendam  peritos  ac  scientia  pariter  e  moribus 
ad  hoc  habiles,  idoneosque  esse  reperint  de  eorundem  Doctorum  seu  Magi- 

strorum vel  Licentiatorum  Consilio  et  assensu,  ac  eorum  votis  juratis  in 
Philosophia  aut  Medicina  huiusmodi  ad  Baccalaureatus  etiam  formati,  Li- 
centiaturae,  Doctoratus  ac  Magisterii  gradus  cum  solita  insignium  in  ta- 
libus  tradì  solitorum  exhibitione  servata  tamon  in  omnibus  forma  et  dispo- 
sitione  Viennensis  et  Tridentini  Conciliorum  quibus  in  aliquo  derogare  non 
intendimus,  promovere ,  et  sic  promotis ,  quod  omnibus,  et  singulis  privi- 
legiis,  libertatibus,  exemptionibus,  favoribus,  gratiis  et  indultis  quibus  alii 
Baccalauroi,  Licentiati,  Doctores,  et  Magistri  in  utroque  seu  altero  Jurium, 
seu  Philosophia,  aut  Medicina  huiusmodi  in  Universitatibus  Studiorum  gene- 
ralium  promoti  de  jure,  vel  consuetudine,  etiam  utuntur,  fruuntur,  potiuntur 
et  gaudent,  ac  uti,  frui,  potiri  et  gaudere  poterunt  in  futurura  etiam  pari- 
formiter,  et  aeque  princìpaliter  uti,  frui,  potiri  et  gaudore  possint  concedere. 

Quodque  demum  prò  salubri  ipsius  Collegii  regimine  et  administratione, 
illius  Doctores  praefati  quaecumque  statuta,  Ordinationes  et  Decreta,  licita 
tamen  et  honesta,  sacrisque  Canonibus  et  eiusdem  Concilii  Tridentini  De- 
cretis ,  ac  Constitutionibus  Apostolicis ,  non  repugnantia  facere  et  edere , 
illaque  prò  tempore,  prout  eis  videbitur,  et  expediens  fuerit,  mutare,  alterare, 
corrigere ,  revocare  et  annullare ,  aliaque  de  novo  condere  ,  edere ,  quae 
postquam  mutata,  correcta,  condita,  ac  de  novo  edita  fuerint  eo  ipso  Apo- 

stolica aucthoritate  approbata,  censeantur,  libere  et  licite  valeant,  plenam 
et  liberam  licentiam  et  facultatem  dieta  aucthoritate  earumdem  tenore  prae- 
sentium  concedimus  et  impartimur. 

Decernentes  easdem  praesentes  litteras  semper  fìrmas,  validas  et  efl&caces 
existore,  et  fore,  suosque  plenarios  et  integros  effectus  sortiri  et  obtinero 
nec  sub  quibusvis  similium  vel  dissimilium  gratiarum  revocationibus,  su- 
spensionibus,  limitati onibus ,  aliisque  contrariis  dispositionibus  etiam  per 
Nos  et  Successores  Nostros  Eomanos  Pontifices ,  ac  Sedem  Apostolicam 
quandocumque  faciendis  unquam  compraehendi  aut  compraehensas  censeri, 
sed  semper  ab  illis  exceptas  et  quoties  illae  emanaverint  toties  in  pristinum 
et  validissimus  statum  restitutas  et  plenarie  reintegratas ,  ac  etiam  sub 
posteriori  data  per  eos  ad  quos  prò  tempore  spectabit  eligenda  denuo  con- 
cessas  intelligi,  ac  ab  illis  ad  quos  spectat,  et  prò  tempore  spectabit  invio- 
labiliter  observari  et  illis  respective  in  omnibus  et  per  omnia  pienissime 
suffragar!:  Sicque  et  non  aliter  in  praemissis  per  quoscumque  ludices  or- 
dinarios  et  delegatos  etiam  causarum  Pallatii  Apostolis  Auditores,  ac 
S.  E.  E.  Cardinales  etiam  delatore  delegatos,  aliosve  quoslibet  quacunque 
praeeminentia  et  potestate  fungentes  et  functuros ,  sublata  eis ,  et  eorum 
cuilibet  quavis  aliter;  judicandi  et  interpraetandi  facultate  et  auctori- 
tate  iudicari  et  deflniri  debere,  ac  irritum  et  inane,  si  secus  super  his  a 
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quoquam  quavis  auetoritato  scienter,  vel  ìgnoranter  contìgerit  attentar! 
non  obstantibus  record,  memor.  Pii  V  et  Sixti  etiam  V  aliorumqne  Roma- 
norum  Pontificum,  praedecessorum  nostrorum  centra  illegitimos  editis,  et 
aìiis  quibusvis  Apostolicìs,  ac  in  universalibus  provinci alibusque  et  Syno- 
dalibus,  Conciliis,  oditìs  gsneralibus  vel  spetialibus  Constitutionibus  et  Or- 
dinationibus,  nec  non  quatenus  opus  sit  dictae  Civitatis  Comons.  aliisquo 
quibusvis  etiam  iuramonto  confirmationo  Apostolica  vel  quavis  fìrmitate 
alia  roboratis  statutis  et  consuetudinibus  legibus  quoque  Imperialibus,  Pri- 
vilegiis,  Indultis  et  litteris  Apostolicis,  quibusvis  Universitatibus  studiorum 
generalium ,  nec  non  dilectorum  flliorum ,  scriptorum  Arcbivii  Romanao 
Curiae,  aliisque  Collegiis  et  quibuscumque  aliis  locis  et  personis ,  etiam 
motu ,  scientia  et  potestatis  plenitudine  similibus ,  ac  etiam  de  Consilio 
eiusdem  S,  R.  E.  Cardinalium  sub  quibuscumque  verborum  tenoribus  et 

formis,  ac  cum  quibusvis  etiam  dorogatoriarum,  derogatoriis ,  aliisque  effi- 
cacioribus  efRcacissimis  et  insolitis  clausolis  irritantibusque  et  aliis  de- 
cretis  in  genere  vel  in  specie  in  contrarium  praemissorum  quomodolibet 
concessis,  confirmatis  et  innovatis. 
Qaibus  omnibus  et  singalis  etiam  si  prò  illorum  sufficienti  derogatione 

de  illis,  eorumque  totis  tenoribus  spetialis,  specifica,  expressa  ac  individua 
et  de  verbo  ad  verbum  non  autem  per  clausulas  generales  idem  importantes 
mentio,  seu  quaeris  alia  expraessio  habonda,  aut  quaeris  alia  exquisita 
forma,  ad  hoc  servanda  foret,  tenores  huiusmodi,  ac  si  de  verbo  ad  verbum 

exprimerentur  et  insererentur  praosentibus  prò  piene  et  sufficientor  ex- 
praessis  et  insertis  habentes  illis  alias  in  suo  robore  permansuris  ad  prae- 

missorum effoctum  liac  vice  dumtaxat  spetialiter  et  expraesse  derogamus, 

caeterisque  contrariis  quibuscumque  :  Volumus  autem ,  ut  oarumdem  prae- 
sentium  litterarum  transumptis,  seu  exemptis  etiam  impraessis  manu  ali- 
cuius  Notarli  publici  subscriptis  et  sigillo  alicuius  personae  in  Ecclesia- 

stica dignitate  constitutao  munitis ,  eadem  prorsus  fides  ubique  locorum, 

tam  in  juditio,  quam  extra  illud  habeatur ,  quae  ipsis  praosentibus  habe- 
retur,  si  forent  exhibitae,  vel  ostensae. 

Dat.  Romae  apud  Sanctam  Mariam  Majorem  sub  Annulo  Piscatoris  dio 
25  Novembris  1688.  Pontificatus  Nostri  anno  decimotertio. 

Cum  "sigillo  in  cera  Rubea. J.  F.  Albanus. 

(L.  S.  Tab.  «  /.  M.  M.) 
Concordat  cum  alia  simili  copia  similis  privilegìi  mihi  exhibita  in  carta 

pergamena  et  per  me  visa  et  collationata,  mox  restituta  et  prò  fide,  etc. 

Firm.**  Io.  Mattheus  MaccMus  Caus.   Colleg.  et  publicus   Mediolani 
Notarius. 
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DOCUMENTO     B. 

Philippus  V,  ctc. 

1701,  24  Febrmrii 

Petita  a  Senatu  nostro  per  Venerabilom  Colle^ium  luris  Peritoram  Ci- 
vitatis  NoYOComi  approbationo  et  confirmatione  Diplomatis  diei  25  No- 
vembris  1688  praeteriti,  quod  SS.™"^  Pontifox  Innocentius  XI  rocolendae 
meraoriae  elargitus  est  ipsi  Yen,  Collegio  tribuendo  haec  decora ,  ut  sin- 
guli  I.  C.  Collegiati  sint  Comitos  sacri  Palatii  Apostolici ,  Aulaeque  Late- 
ranensis,  ac  auratae  Militiae  milites,  cum  facultate  legitimandi,  conferendi 
lauceam  doctoralera,  condendi  statuta,  et  utendi  Torque  aureo,  cseterisque 
Comitum  et  Equitum  hujusmodi  insigniis,  jussimus  prò  opportuna  eiusdem 
approbatione  tunc  alterum  ex  Egr.  Advocatis  Fiscalibus  nostris  subjicere, 
cuius  voto  habito,  reque  in  Senatu  proposita,  Decrevimus  die  XXI  Februarii 
anni  1689  interinandum  osso  enunciatum  Privilegium,  eo  abdito,  quod  re- 
spectu  facultatis  legitimandi  uti  libere  valeant  quo  ad  non  subditos  et  bona 
ac  jura  huic  Dominio  non  subiecta  tantum  ;  Eespectu  facultatis  doctorandi 
prò  maturiori  deliberatione  iungendos  esso  ordines  antecedentes,  et  scrip- 
turas  existontes  in  Cancelleria  in  materia  doctorandi  in  Collegio  Mediolani; 
Eespectu  luramenti  fidelitatis  Notariorum,illud  referendum  duntaxat  ad  mu- 
nus  etexercitium  Notarli  Apostolici,  et  ad  materias  Ecclesiasticas;  Eespectu 
autem  usus  tituli  Equitis  et  Comitis,  ac  delationis  Torquis  aurei  denuo 
audiendum  Egr.  Advocatum  Fiscalem  edoctum  Censuimus  ac  demum  respectu 
facultati  condendi  statuta,  decrevimus  hanc  esse  concedendam,  dummodo 
per  ordinem  nostrum  approbentur.  Superventis  postmodum,  cum  adhuc 
penderet  cognitio  coram  Fisco,  literis  regiis  nostris  datis  Matriti  dio  XII 
Septembris  anni  1691,  et  at  ordinem  nostrum  per  antecessorem  IlL^^  L.""* 
Ten."  nostri  remissi  ut  informaremus,  et  diceremus  quidquid  Nobis  in  hac 
re  se  se  offerebat,  eaque  informatione  facta  per  responsivam  Consultaiionem 
eidem  IH."  L."™  T.t'  nostro,  in  qua  voti  fuimus  annui  posse  peritse  conces- 

sioni etiam  quo  ad  usum  tituli  Comitis  et  Equitis  cum  limitationibus  ibi 
expressis,  restringendo  tamen  insignia  Equitum  ad  sigillum  in  pectore  ge- 
standum,  et  a  Senatu  approbandum;  mox  superventis  aliis  novissimis  literis 
Eegiis  datis  Matriti  die  xxix  Septembris  anni  1700  proxime  evoluti,  remit- 
tentibus  omnimodam  approbationem  Cognitioni  Senatus  iuxta  interrina- 
tionem  a  Nobis  factam,  suprascripta  die  xxi  Februarii  anni  1689,  et  juxta 
limitationes  contentas  in  praedicta  consultatione  super  resservationibus 
factis  in  suprascripta  Intorinatione,  et  audito  iterum  superindo  Fisco  nostro, 
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recognitis  prius,  et  diligenter  consideratis  memoratis  litoris  nostris  rogiis 
Potentissimi  Caroli  2'i'  Avunculi  majoris  et  Prasdecessoris  nostri  recolond» 
memorise ,  una  cum  enunciata  Consultatione ,  roquo  novissime  in  ordine 
nostro  proposita,  Censuimus  de  ipsiusmet  Ordinis  Sententia  interinandum 
recensitum  Diploma  cum  supra  recensitis  limitationibus  tum  in  supradicta 
prima  Interinatione,  et  etiam  quo  ad  usum  tituli  Comitis  et  Equitis,  cum 
moderationibus  et  roscrictionibus,  in  narrata  Consultatione  expressis  nempe 

quod  in  dilatione  Torquis  aurei  permissum  hoc  tantum  sit  Prioribus  Col- 
legi! per  tempora,  et  in  publicis  functionibus,  et  intra  fines  Aulae,  quo 

ad  caetera  vero  insignia ,  quae  Nos  unice  tribuimus  sigillo  aureo  in  pec- 

tore gestando',  haec  quoque  permittenda  decrevimus ,  modo  ipsa  sigillaris 
forma  distinguatur  ab  aliis,  et  proprius  per  Senatum  recognitus,  atque  ap- 
probatus  reinaneat  modulus  opportuno  exhibitus;  prout  tenore  praesontium 
modis  quibus  supra  ipsummet  Privilogium  approbamus  et  confirmamus  ad 
normam  etiam  dictae  Regiae  nostrao  approbationis,  Mandantes  omnibus  ad 

quos  spectat  et  spectabit,  ut  Diploma  ipsum  sic  ut  supra  a  ISTobis  appro- 
batum  servent,  et  exequantur,  servarique  et  exequi  faciant,  per  quos  decet. 

In  quorum,  etc. 

Firm."  Pertusatus. 

Yirm."   

a 
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IL  MEDAGLIONE  ROMANO 
(*) 

Da  uno  studio  del  Dr.  Federico  Kenner 

Fra  i  conii  dei  tempi  dell'Impero  romano,  quelli  che  pel 

diametro,  pel  peso  e  per  l'esecuzione  artistica  superano  di 
gran  lunga  le  usuali  monete  correnti,  non  sogliono  venir